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Raport al Comisiei de cenzori  

privind controlul activităţii economico-financiare  

a S.A. „CENTRALA   ELECTRICĂ  CU  TERMOFICARE  NORD”  

pentru perioada 01.01.2023 – 31.12.2023 

 

Comisia de cenzori în componenţa Ana Vrabie, consultant principal, Direcția privatizare și 

postprivatizare, Agenția Proprietății Publice; Ala Vizir, sef adjunct Direcția politici contabile și 

audit în sectorul corporativ, Ministerul Finanțelor şi Adriana Lapotiuc, consultantă principală, 

serviciul financiar-administrativ, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării,  în temeiul  

art. 71, alin. (1) din Legea privind societăţile pe acțiuni nr. 1134/1997, Regulamentului Comisiei 

de cenzori, aprobat prin hotărârea Adunării generale a acționarilor S.A. ”CET-Nord” din 

27.04.2017, a reglementărilor prevăzute de Legea contabilităţii și raportării financiare nr. 

287/2017, precum şi a mandatului acordat de Adunarea generală a acţionarilor din 09.06.2023, a 

efectuat controlul obligatoriu al activităţii economico-financiare a S.A. „Centrala Electrică cu 

Termoficare Nord” (în continuare Societatea) pentru perioada de gestiune 01.01.2023 – 

31.12.2023, în baza documentelor puse la dispoziţie de conducerea executivă a Societăţii. 

Controlul s-a desfăşurat în perioada aprilie – mai 2024. 

Obiectivele controlului: 

a) controlul activităţii economico-financiare a Societăţii; 

b) verificarea modului de ţinere a contabilității , precum şi asupra prezentării de către 

Societate a situațuiilor financiare şi informaţiei către organele respective şi acţionarilor; 

c) controlul pentru asigurarea respectării legislaţiei în activitatea economico-financiară a 

Societăţii; 

d) verificarea activității Societății din punct de vedere a riscurilor și modul în care riscurile 

semnificative sunt administrate; 

e) controlul asupra întocmirii dărilor de seamă financiare și contabile veridice a societății și 

altor date referitor la activitatea financiar-economică și situației patrimoniale a societății; 

efectuarea controlului referitor la corespunderea modului de ținere a contabilității 

conform cerințelor legislației în vigoare, precum și asupra prezentării de către societate a 

situațiilor financiare și informației către organele respective și acționarilor;  

f) verificarea rezultatelor economico - financiare pentru perioada 01.01.2023 – 31.12.2023, 

a patrimoniului, a investițiilor capitale, a creanțelor, a obligațiunilor,   

g) analiza indicatorilor economici principali în vederea aprecierii situației financiare, 

stabilităţii financiare şi performanţelor Societăţii și prezentarea raportului la Adunarea 

Generală anuală a Acţionarilor S.A. „CET-Nord”. 

Scopul controlului: obținerea unei imagini reale a situației financiare a societății și asigurării 

rezonabile a bunei guvernări a managementului S.A. „CET-Nord”, precum și că situațiile 

financiare nu conțin erori semnificative. 

În perioada 01.01.2023 – 31.12.2023 către Comisia de Cenzori nu au fost înaintate cereri sau 

reclamații de către acționari (Agenția Proprietății Publice) sau alte persoane. 
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I. Prezentare generală a S.A. „CET-Nord” 

S.A. „CET-Nord” a fost înfiinţată prin reorganizarea subdiviziunii „CET-Bălţi” a companiei de 

stat „Moldenergo”, și este succesorul ei de drept al obligaţiunilor şi drepturilor patrimoniale 

conform balanței de divizare din 01.09.1997, inclusiv al celor, ce ţin de terenul aferent.  

Societatea a fost fondată în conformitate cu Legea cu privire la privatizare, Legea privind 

societățile pe acțiuni, Legea cu privire la Programul de privatizare pentru anii 1997-1998, alte acte 

legislative ale R.M., și Hotărârea Guvernului nr. 628/1997 cu privire la aprobarea Planului de 

restructurare a sectorului electroenergetic, ordinul Departamentului Energetică, Resurse Enegetice 

și Combustibil nr. 60/1997 și Declarația de constituire din 23.10.1997.  

Societatea a fost înregistrată la Camera Înregistrării de Stat la data de 03.11.1997 cu numărul 

1002602003945.  

Sediul Societății (adresa juridică) se află pe adresa: MD-3100, Republica Moldova, mun. Bălți, 

str. Ștefan cel Mare, 168. 

S.A. „CET-Nord” este o Societate de interes public, dispune de independenţă juridică, 

comercială, financiară şi organizaţională, avînd bilanţ independent, conturi în bănci comerciale. 

În anul 2023, urmare reorganizării S.A. „CET-Nord” (persoană juridică absorbantă)  prin fuziune 

(absorbţie) cu Întreprinderea de Stat „Termogaz-Bălţi” (persoană juridică absorbită), în temeiul 

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 205/2022 cu privire la transmiterea unei întreprinderi 

municipale, a unor bunuri, precum şi reorganizarea unor persoane juridice, capitalul social al 

Societăţii s-a majorat cu 722 020 lei (aportul constituit din patrimoniul evaluat al Î.S. 

„Termogaz-Bălţi”), find înregistrată emisiunea III, a 72 202 acțiuni de clasa I cu valoarea 

nominală 10 lei fiecare. 

La data de 31.12.2023 capitalul social constituie 117 796 320 lei, divizat în 11 779 632 acţiuni 

ordinare nominative de clasa I cu valoare nominală a câte 10 lei fiecare.  

Valorile mobiliare sunt înregistrate de către Comisia Naţională a Pieţii Financiare. 

Cota statului constituie 100%.  

Scopul creării Societăţii este activitatea de producere în regim de cogenerare a energiei electrice 

şi termice pentru asigurarea necesităţilor populaţiei şi agenţilor economici din mun. Bălţi. 

Genurile principale de activitate sunt producerea energiei electrice şi termice, precum şi 

distribuţia şi furnizarea energiei termice la preţuri reglementate de către Agenţia Naţională 

pentru Reglementare în Energetică. 

Societatea îşi desfăşoară activitatea în baza a 2 licenţe eliberate de Agenţia Naţională pentru 

Reglementare în Energetică, şi anume: 

1) Licenţa pentru tipul de producerea energiei electrice, seria AA, număr 064573, data 

eliberării 10.06.2008; termen de valabilitate 31.03.2024. 

2) Licenţa pentru producerea, distribuţia şi furnizarea energiei termice, seria AC, număr 

000552 data eliberării 01.12.2015, termen de valabilitate 01.12.2040. 

În cadrul societății este implementat sistemul de management integrat. Societatea a fost 

certificată de către Organismele de Certificare TÜV Thüringen Germania, conform standardelor 

internaționale: 
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• ISO 9001:2015 – Sisteme de Management al Calității; 

• ISO 50001:2018 – Sisteme de Management al Energiei; 

• ISO 45001:2018 – Sisteme de Management al Sănătății și Securității Ocupaționale; 

• ISO 14001:2015 – Sisteme de Management de Mediu; 

  și de către RINA SIMTEX, membru al IQNET, conform cerințelor standardului 

• ISO 37001:2016 – Sisteme de Management Anti-Mită. 

Activitatea S.A. „CET-Nord” este reglementată de Legea privind societăţile pe acţiuni                       

nr. 1134/1997, actele normative ce ţin de ramura dată şi alte acte normative. 

Organele de conducere și supraveghere ale S.A. „CET-Nord” sunt: Adunarea Generală a 

Acţionarilor, Consiliul Societăţii, Organul Executiv și Consiliul Consultativ, Comisia de Cenzori 

și Comitetul de audit. 

Direcțiile prioritare de dezvoltare a Societății pentru anii 2023-2025 au fost aprobate de 

Adunarea generală a acționarilor din 9 iunie 2023. 

Planul de afaceri pentru anul 2023, Devizul de venituri și cheltuieli pentru anul 2023; 

Oganigrama Societății pentru anul 2023; Statul de personal și fondul de retribuire a muncii 

pentru anul 2023, precum și Planul de achiziții pentru anul 2023, sunt coordonate/aprobate de 

către Consiliul Societății.  

 

Organigrama S.A. „CET-Nord” 
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Răspunderea pentru ţinerea contabilităţii, raportarea financiară și altor rapoarte autorităţilor 

competente, precum şi a informaţiilor despre activitatea Societăţii, revine organului executiv.  

Dreptul de a semna documentele de plată (bancare), în perioada de gestiune anul 2023, 

consemnat în anexa nr. 2 la Politici contabile pentru anul 2023,  a aparţinut directorului general 

interimar - dlui Marian Brînza, directorului tehnic - dlui Igor Savin, contabilului-şef - dnei Elena 

Vonzeac și contabilului şef adjunct Aliona Alfonso. 

În perioada anului 2023 energia electrică produsă de S.A. „CET-Nord” a fost realizată unui 

singur agent economic S.A. „Energocom”, care în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului  nr.885/2017 a fost desemnat în calitate de furnizor central de energie electrică. 

Energia termică produsă de către S.A. „CET-Nord” a fost livrată consumatorilor din mun. Bălţi 

prin sistemul de alimentare centralizată cu energie termică în perioada rece a anului. 

Consumatorii de energie termică sunt organizaţiile bugetare, agenţii economici şi fondul locativ. 

Pentru anul 2023 au fost planificate investiții în sumă de 66 426 376 lei, inclusiv TVA, fiind 

achiziționate bunuri, lucrări și servicii, în sumă de 40602827 lei, inclusiv TVA. Achiziiile au fost 

efctuate prin intermediul SIA„RSAP” cu aplicarea instrumentului de „Licitație electronică”. 

 

II. Organizarea şi ţinerea contabilității  

În cadrul Societăţii, contabilitatea este organizată şi ţinută  în conformitate cu prevederile 

cadrului normativ din domeniul contabilității, IFRS și Politicile contabile a Societății pе Acțiuni 

Сеntrаlа Electrică сu Tеrmоfiсаrе Nоrd pentru anul 2023 aprobate la 7 decembrie 2022 prin 

ordinul directorului general interimar al Societății, nr. 161A. 

Pe parcursul perioadei de gestiune modificări în politicile contabile nu au fost efectuate. 

Societatea aplică Planul de conturi de lucru – Anexa nr. 3 la Politicile contabile.  

Situaţiile financiare individuale au fost întocmite în conformitate cu Standardele Internaţionale 

de Raportare Financiară (,,IFRS”) aşa cum au fost emise de Consiliul pentru Standarde 

Internaţionale de Contabilitate („CSIC”) avînd ca scop furnizarea de informaţii acţionarului unic 

pentru a se conforma cu cerinţele sale de raportare și având la bază metoda costului istoric, cu 

excepția mijloacelor fixe și terenurilor, care sunt înregistrate la suma reevaluării. Abateri de la 

prevederile reglementărilor contabile nu au fost înregistrate. 

Situațiile financiare individuale a S.A. „CET-Nord” pentru exercițiul financiar încheiat la                            

31 decembrie 2023 cuprind: Situația rezultatului global, Situația poziției financiare, Situația 

modificărilor capitalului propriu Situația fluxului de numerar și note explicative la situațiile 

financiare individuale, inclusiv: politici contabile semnificative, politicile de management a 

riscului întreprinse de catre conducerea Societății, estimări și raționamente contabile precum și 

evenimente ulterioare. 

Auditul obligatoriu al situaţiilor financiare a S.A. „CET-Nord”  pentru exercițiul financiar 

încheiat la 31 decembrie 2023 a fost efectuat de către entitatea de audit „Moore Stephens KSC” 

SRL.  

Analiza activităţii economico-financiare a fost efectuată în baza datelor din Situaţiile financiare 

individuale a S.A. „CET-Nord” pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023. 
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III. Patrimoniul S.A. „CET-Nord” 

Analiza structurii și dinamicii activelor societății a fost efectuată în baza datelor din Situaţia 

poziției financiare  pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023, precum și datelor 

din note explicative la Situațiile financiare individuale,  și este reflectată în tebelul nr. 1. 

Tabel nr. 1  Structura și dinamica activelor 

Nr. d/o Indicatori 

Sold la 31.12.2023 Sold la 31.12.2022 Devieri (+/-) 

suma 

(mii lei) 

ponderea   

% 

suma 

(mii lei) 

ponderea   

% 
(mii lei) % 

1 2 3 4 5 6 7 8 

A. ACTIVE IMOBILIZATE       

1. Imobilizări necorporale  1736,3 0,22 1744,6 0,23 -8,3 -0,48 

1.1. 

Licenţe, autorizații, 

brevete şi mărci 

comerciale 

70,35 0,01 76,3 0,01 -5,95 -7,8 

1.2. Programe informatice  1665,95 0,21 1668,3 0,22 -2,35 -0,14 

2. Imobilizări corporale 443633,05 55,28 514311,6 67,46 -70678,6 -13,74 

2.1. Terenuri şi clădiri 155568,60 19,39 202607,7 26,58 -47039,1 -23,22 

2.2. Active în construcţie 5395,76 0,67 6025,4 0,79 -629,64 -10,45 

2.3. Instalaţii şi utilaje 272674,81 33,98 293839,5 38,54 -21164,69 -7,2 

2.4. Vehicule 5997,75 0,75 6258,0 0,82 -260,25 -4,16 

2.5. Alte active 3996,13 0,50 5581,0 0,73 -1585,0 -28,40 

3. Active f. la v. justă 68,5 0,01 68,5 0,01 0 0 

4. Alte active imobilizate 1843,9 0,23 1142,1 0,15 701,8 61,45 

 Total active imobilizate 447281,8 55,74 517266,9 67,85 -69985,1 -13,53 

B. ACTIVE CIRCULANTE       

5. 
Stocuri şi lucrări în curs 

de execuţie 
28624,47 3,57 27988,3 3,67 636,1 2,27 

5.1. Materii prime 20524,75 2,56 13919,2 1,82 6605,55 47,46 

5.2. Piese de schimb 9671,98 1,21 9605,9 1,26 66,08 0,68 

5.3. Combustibil 1514,88 0,19 1479,7 0,19 35,18 2,38 

5.4. Alte consumabile 2644,31 0,33 7900,4 1,04 -5256,09 -66,53 

5.5. Provizioane pentru stocuri (5731,44) -0,71 (4916,9) (0,64) 814,54 16,57 

6. 
Creanțe comerciale şi 

alte creanţe 
176086,11 21,94 207002,9 27,15 27,16 -14,94 

6.1 Creanţe comerciale 162841,23 20,29 156308,8 20,50 6532,43 4,18 

6.1.1. 
Creanțe comerciale pentru 

energia termică 
91758,51 11,44 67705,2 8,88 24053,31 35,53 

6.1.1.1. Persoane fizice  64902,36 8,09 51553,9 6,76 13348,46 25,89 

6.1.1.2. Persoane juridice 26856,15 3,35 16151,3 2,12 10704,85 66,28 

6.1.2. 
Creanțe comerciale pentru 

energia electrică  
70659,61 8,81 87982,0 11,54 -17322,39 -19,69 

6.1.2.1 
Creanțe comerciale pentru 

energia electrică Energocom SA 
70659,61 8,81 87982,0 11,54 -17322,39 -19,69 

6.1.3. 
Creanțe comerciale pentru 

stocuri 
64,70 0,01 8,8 0,001 55,9 635,23 

6.1.4. 
Creanțe comerciale pentru 

servicii 
358,41 0,04 612,8 0,08 -254,39 -41,51 

6.2. Creanţe de la buget 9719,97 1,21 49313,7 6,47 -39593,73 -80,29 

6.3. 
Avansuri plătite 

furnizorilor 
37,87 0,01 59,2 0,01 -21,33 -36,03 
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6.4. Creanţe de la angajaţi 42,71 0,01 2,7 0,0003 40,01 
1481,8

5 

6.5. 
Creanțe preliminare privind 

energia electrică de dezechilibru  
1077,74 0,13 0 0 1077,74 100 

6.6. Alte creanţe 2366,59 0,29 1318,5 0,17 1048,09 79,49 

7. Numerar  146967,5 18,31 6341,7 0,83 140625,8 2217,5 

7.1. Numerar în casă 96,10 0,01 116,4 0,015 -20,3 -17,44 

7.2. Conturi curente 143996,48 17,94 4918,3 0,645 139078,18 2827,8 

7.3. Alte conturi bancare 5,63 0 - - 5,63 100 

7.4. Conturi în tranzit 2869,31 0,36 1307,0 0,17 1562,31 119,53 

8. Alte active circulante 3473,15 0,43 3755,9 0,49 -282,8 -7,53 

8.1. Cheltuieli amânate 3221,05 0,40 3527,9 0,47 -306,85 8,7 

8.2. Alte active 252,10 0,03 228,0 0,03 24,1 10,57 

 Total active circulante 355151,3 44,26 245088,9 32,15 110062,4 44,9 

 TOTAL  ACTIVE 802433,1 100 762355,8 100 40077,2 5,2 

 

 

3.1. Active imobilizate (Imobilizări necorporale și imobilizări corporale) 

Active imobilizate cuprind imobilizări necorporale și imobilizări corporale și, la finele perioadei 

de gestiune 31.12.2023 constituie 447281,8 mii lei, înregistrând diminuare comparativ cu 

începutul perioadei de gestiune cu 13,53% sau cu 69985,1 mii lei.  

Ponderea activelor imobilizate în activele societății la data de 31.12.2023 constituie 55,74% 

înregistrând diminuarea de la an la an (la  31.12.2022  a constituit 67,85%; la 31.12.2021 a 

constituit 75,17%). 

Imobilizări necorporale  la 31.12.2023  constituie 1736,3 mii lei și reprezintă licenţe și 

programe informatice, înregistrând ponderea de 0,22% din actevele societății.   

Potrivit politiclor de contabilitate, imobiliziirile necorporale sunt evaluate la cost minus 

amortizarea  cumulată și orice pierderi  cumulate   din  depreciere.   Cheltuielile   care  sporesc   

sau  extinct   performanțele   imobilizărilor necorporale  exceptând specificațiile  inițiale sunt  

recunoscute  ca o îmbunătățire  capitală și se adauga  la costul inițial. 

Costurile asociate cu întretinerea  programelor informatice sunt recunoscute ca cheltuială atunci 

cand sunt suportate. Imobilizaările  necorporale sunt amortizate folosind metoda liniară pe durata 

de viată a acestora. Amortizarea e se calculeaza lncepand cu luna urmatoare în care acestea se 

pun în functiune. Amortizarea imobilizărilor necorporale în anul 2023 a constituit 19,0 mii lei. 

Imobilizări corporale la 31.12.2023 constituie 443633,0 mii lei, înregistrând diminuare 

comparativ cu începutul perioadei de gestiune cu 13,74% sau cu 70678,6 mii lei. La data de 

31.12.2023 ponderea imobilizări corporale în activele societății constituie  55,28%.  

 

Tabel nr. 2   Structura și dinamica imobilizărilor corporale  

Nr. 

d/o 
Indicatori 

Sold la 31.12.2023 Sold la 31.12.2022 Devieri (+/-) 

suma 

(mii lei) 

ponderea   

% 

suma 

(mii lei) 

ponderea 

(mii lei) 
mii lei % 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  Terenuri şi clădiri 155568,60 35,07 202607,7 39,39 -47039,1 -23,22 

2.  Active în construcţie 5395,76 1,22 6025,4 1,17 -629,64 -10,45 
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3.  Instalaţii şi utilaje 272674,81 61,46 293839,5 57,13 
-

21164,69 
-7,2 

4.  Vehicule 5997,75 1,35 6258,0 1,22 -260,25 -4,16 

5.  Alte active 3996,13 0,9 5581,0 1,09 -1585,0 -28,40 

6.  
Total imobilizări  

corporale 
443633,05 100 514311,6 100 -70678,6 -13,74 

 

La 31.12.2023  se atestă diminuare considerabilă (-70678,6 mii lei) a imobilizărilor corporale 

fapt care rezultă inclusiv din decontarea valorii terenului aflat în folosința Societății, la cont 

extrabilanțier. 

Imobilizări corporale cuprind terenuri, mijoace fixe, imobilizări corporale în curs de execuție, 

investiții imobiliare și resurse minerale. 

Conform Politicilor de contabilitate a Societății pe anul 2023, amortizarea este calculată prin 

metoda liniară, astfel încât sa caseze costul fiecărui activ pe parcursul perioadei utile estimate. 

Ratele anuale de amortizare folosite de societate constituie, respectiv pentru: 

 clădiri și construcții 3% - 50%; 

 instalații și utilaje 3% - 60%; 

 unități de transport 20% - 40%; 

 alte mijloace fixe 3% - 30%. 

Ultima reevaluare a mijloacelor fixe (tuturor categoriilor de imobilizări corporale)  s-a efectuat la 

finele anului 2019 de către compania de reevaluare și expertiză ”MUSCAT” SRL. Valoarea 

reevaluată a fost determinată conform metodei reconstrucției, rezultatele reevaluării s-au 

înregistrat în evidența contabilă la valoarea justă prin metoda anulării amortizării. 

La 31.12.2023 Societatea deţine în gestiune economică imobilizări corporale primite de la 

Agenţia Proprietăţii Publice în sumă de 46555,31 mii lei, inclusiv terenuri în valoare de 

38272,60 mii lei, înregistrate la contul extrabilanțier 9262 ”Terenuri”.  

Pe parcursul anului 2023 intrările de imobilizări corporale au constituit 36573,8 mii lei, inclusiv: 

 capitalizări în sumă de 18967,56 mii lei,  

 procurări de active de lungă durată 8405,45 mii lei, 

 intrări din proiectul investițional ” 9185,79 mii lei, 

 primite cu titlu gratuit 15,00 mii lei. 

Cheltuielile de  reparatie și întreținere a imobilizărilor corporate se  includ  în  situația 

rezultatului global aferentă  exercițiului financiar in care s-au înregistrat. Costul  renovărilor 

majore și altor cheltuieli  ulterioare se includ în valoarea contabilă a activului  atunci când există  

probabilitatea de a obține  beneficii  economice suplimentare față  de  cele  prevăzute inițial  

pentru  activul  respectiv. Renovările majore  ale  activelor  se amortizează pe parcursul  duratei  

de viată  utilă modificate/ revizuite. 

Pierderile și veniturile la momentul   ieșirii  unei  imobilizări corporate sunt  determinate prin  

compararea veniturilor din ieșiri cu valoarea contabilă și sunt incluse în  situația rezultatului 

global.  Atunci când activele evaluate sunt  vândute, sau  casate  sumele  incluse  la valoarea  

justă  a rezervelor sunt  transferate la profit nerepartizat. Valoarea  surplusului din reevaluare 

este transferat  la profit nerepartizat și pe masură ce activul este folosit  de entitate. 
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Active financiare la valoarea justă în perioada de gestiune nu s-a modificat și la 31.12.2023 

constituie 68,52 mii lei, reprezentând valoarea (conform ultimului preț înregistrat pe piața 

reglementată) a 207 acțiuni cu valoarea nominală de 100 lei/acțiune, deținute la BC 

Moldindconbank. Ponderea active financiare la valoarea justă în activele societății constituie 

0,01%.  

 

3.2. Active circulante 

Soldul Active circulante la data de 31.12.2023 constituie 355151,26 mii lei, înregistrând 

majorare cu 44,9% sau cu 110062,4  mii lei comparativ cu începutul perioadei de gestiune  

Ponderea active circulante în activele Societății la data 31.12.2023 constituie 44,26%. 

Soldul active circulante include valoarea de bilanț: stocuri și lucrări în curs de execuție; creanțe 

comerciale și alte creanțe; numerar și alte active circulante. 

La  finele perioadei de gestiune  se atestă majorarea soldului la: stocuri și lucrări în curs de 

execuție cu 2,27% sau cu 636,1 mii lei; creanțe comerciale și alte creanțe sau diminuat cu  

14,94% sau cu 30916,83 mii lei; alte active circulante la fel au suportat o diminuare cu  7,53% 

sau cu 282,77 mii lei. Iar soldul la numerar și echivalente de numerar s-a majorat cu 140625,79 

mii lei, comparativ cu începutul perioadei de gestiune 01.01.2023 (date - tabel nr. 1). 

 

3.2.1. Stocuri şi lucrări în curs de execuţie 

Stocurile sunt prezentate la valoarea mai mică dintre cost şi valoarea netă realizabilă. Costul este 

stabilit prin folosirea metodei costului mediu ponderat. Costurile produselor finite cuprind 

materiale, forța de lucru, alte costuri directe şi cheltuielile generale de producție aferente (bazate 

pe activitatea normală de funcționare). Valoarea realizabilă netă este prețul de vânzare estimat în 

cursul normal al activității, minus costurile pentru cheltuielile de finalizare şi vânzare. 

Societatea analizează  deprecierea  aferentă stocurilor învechite,  utilizând  urmatoarele  rate 

ale coeficientului de  depreciere în functie  de  perioada  peste care  stocurile  sunt  fără  

mișcare,  după cum urmează: 

 

Perioada,  când stocurile sunt 

fara mișcare 
Până la 1 an De la 1 an la 2 ani Mai mare de 2 ani 

Rata coeficientului de depreciere 0% 50% 100% 

 

Pentru fiecare  perioadă de gestiune  ulterioară se efectueaza  o noua estimare  a valorii  

realizabile  nete a stocurilor. Dacă în perioada precedentă stocurile au fost evaluate î n  

Situatia pozitiei financiare la valoarea realizabilă netă și la finele perioadei de gestiune 

ramân în stoc la aceeași  valoare,  iar circumstanțele  s-au schimbat și valoarea realizabilă  

netă s-a majorat, aceste stocuri se evaluează  la suma cea mai mica dintre cost și valoarea  

realizabilă  netă revizuită. Diferența aparută in limita costului  de intrare se contabilizează ca 

diminuare a ajustării  pentru deprecierea stocurilor și majorare a veniturilor curente.  

Casarea  stocurilor se efectuează urmare revizuirii costului de inventar din evidentă cu privire 

la capacitatea de vânzare a stocurilor și valoarea netă realizabiă. Deprecierea pentru stocurile 
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învechite și lente în mișcare se  bazează pe experiența  din trecut a conducerii, luându-se în 

considerare  valoarea stocurilor,  precum  și mișcarea și nivelul de stoc pentru fiecare categorie 

de stoc. 

Valoarea deprecierii  este recunoscută  in situația rezultatului  global.  Revizuirea  valorii  

realizabile  netă a stocurilor  este continuă și metodologia și ipotezele  utilizate pentru 

estimarea  deprecierii  pentru stocuri invechite și lente in mișcare sunt revizuite periodic și 

ajustate corespunzator. 

Analiza structurii și dinamicii stocuri și lucrări în curs de execuție este prezentată în tabelul nr. 

3.  

Tabel nr. 3  Structura și dinamica stocuri şi lucrări în curs de execuţie  

Nr. 

d/o 
Indicatori 

Sold la 01.01.2023 Sold la 31.12.2023 Devieri (+/-) 

suma 

(mii lei) 

ponderea   

% 

suma 

(mii lei) 

ponderea   

% 

suma 

(mii lei) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Materii prime 13919,22 49,73 20524,75 71,70 6605,53 47,46 

2. Piese de schimb 9605,90 34,32 9671,98 33,79 66,08 0,69 

3. Combustibil 1479,75 5,29 1514,88 5,29 35,13 2,37 

4. Alte consumabile 7900,40 28,23 2644,31 9,24 -5256,09 -66,53 

5. Provizioane pentru stocuri -4916,9 -17,57 -5731,45 -20,02 -814,55 16,57 

TOTAL 27988,37 100 28624,47 100 636,1 2,27 

 

3.2.2. Creanțe comerciale şi alte creanțe 

La finele perioadei de gestiune 31.12.2023, soldul creanțe comerciale şi alte creanțe constituie 

176086,11 mii lei, înregistrând o diminuare esențială cu 30916,83 mii lei sau cu 14,94%, 

comparativ cu situația din 01.01.2023, deținând ponderea în descreștere de 21,94% comparativ 

cu 27,16% din total active (patrimoniul societății). 

Analiza structurii și dinamicii creanțelor este prezentată în tabelul nr. 4.  

Tabel nr. 4   Structura și dinamica creanțelor 

Nr. d/o Indicatori 

La situaţia din 

01.01.2023 

La situaţia din 

31.12.2023 
Devieri (+/-) 

suma 

(mii lei) 

ponderea   

% 

Suma 

(mii lei) 
ponderea   % 

suma 

(mii lei) 
   % 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Creanţe comerciale 156308,76 75,51 162841,23 92,48 6532,47 4,18 

1.1. 
Creanțe comerciale pentru 

energia termică 
67705,2 32,7 91758,51 52,11 24053,31 35,53 

1.1.1. Persoane fizice 51553,87 24,9 64902,36 36,86 13348,49 25,89 

1.1.2. Persoane juridice 16151,29 7,8 26856,15 15,25 10704,86 66,28 

1.2. 
Creanțe comerciale pentru 

energia electrică 
87982,04 42,5 70659,61 40,13 -17322,4 -19,69 

1.3. 
Creanțe comerciale pentru 

stocuri 
8,75 0,003 64,70 0,04 55,95 639,43 

1.4. 
Creanțe comerciale pentru 

servicii 
612,82 0,3 358,41 0,20 -254,41 -41,51 

1.5. Alte creanțe comerciale - - - - - - 

2. Creanţe de la buget 49313,69 23,82 9719,97 5,52 -39593,7 -80,29 
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3. Avansuri plătite furnizorilor 59,23 0,03 37,87 0,02 -21,36 -36,06 

4. Creanţe de la angajaţi 2,71 0,001 42,71 0,02 40 1476,0 

5. Alte creanţe 1318,53 0,64 2366,59 1,34 1048,06 79,49 

6. 

Creanțe preliminare privind 

energia electrică de 

dezechilibru 

0 0 1077,74 0,61 1077,74 100 

TOTAL CREANȚE 207002,9 100 176086,1 100 -30916,8 14,94 

Creanțele comerciale includ în principal creanțe din furnizarea și distribuția energiei termice și 

creanțe din furnizarea energiei electrice, penalități pentru întârziere la plata facturilor de energie 

termică, creanțe pentru alte servicii prestate. 

La data de 31.12.2023 ponderea creanţelor comerciale reprezintă 92,48% din total creanțe și s-a 

majorat comparativ cu anul 2022 cu 4,18%, acestea s-au majorat semnificativ cu 6532,47 mii lei, 

fapt datorat majorării creanțelor comerciale pentru energia termică cu 35,53% sau cu 24053,31 

mii lei, care dețin ponderea de 52,11% din total creanțe. 

La 31.12.2023 creanțele comerciale pentru energia electrică constituie 70659,61 mii lei și 

reprezintă integral creanţe ale S.A. „Energocom”. 

Creanțele comerciale pentru energia termică sunt evaluate inițial la valoarea justă, și ulterior la 

valoarea diminuată cu valoarea pierderilor de credit așteptate. 

 

Politica de gestiune a creanțelor se identifică ca formare a provizioanelor pentru pierderile de 

credit așteptate (ECL) la toate creanțele comerciale pentru energia termică care nu sunt 

recunoscute la valoarea de piață din profit sau pierderi. ECL-urile se bazează pe diferența dintre 

fluxurile de numerar contractuale și fluxurile de numerar asteptate. Pierderile de credit așteptate 

sunt calculate utilizând matricea de risc, adică la creanțele dubioase cu termen expirat este 

calculat provizion, după cum urmează: 

 creanțe comerciale cu termen expirat mai mare de 3 ani – 100%; 

 creanțe comerciale cu termen expirat de la 2 până la 3 ani – 50%; 

 creanțe comerciale cu termen expirat de la 1 până la 2 ani – 35%;  

 creanțe comerciale cu termen de scadență 3-12 luni – 10%;  

 creanțe comerciale cu termen de scadență de 2-3 luni – 5%;  

 creanțe comerciale cu termen de scadență de 1-2 luni – 3%;  

 creanțe comerciale cu termen de scadență de 1 lună – 2%;  

Provizioanele formate sunt înregistrate ca cheltuieli de vânzare și distribuție.  

La data de 31.12.2023 provizionul format la creanțele comerciale pentru energia termică 

constituie 34447,0 mii lei, inclusiv:  

 2101,0 mii lei – provizion format la creanțele agenților economici, inclusiv buget; 

 32346,0 mii lei – provizion format la creanțele fondului locativ. 
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La 31.12.2023 creanțele comerciale pentru energia termică dețin ponderea de 52,11% din totalul 

creanțelor societății, inclusiv: creanțele persoanelor fizice 36,86% și creanțele persoanelor 

juridice 15,25%.  

Tabel nr. 5  Structura creanţelor comerciale pentru energia termică pe „grupe de vârstă” în 

dependenţă de perioada prevăzută de recuperarea creanţelor 

Nr.d.r. Indicatori 

Creanțe cu termen de recuperare  (mii lei)  

Până la 

90 de zile 

De la 90 

zile până 

la 1 an 

De la 1 an 

până la 2 

ani 

De la 2 

ani până 

la 3 ani 

Peste 3 ani Total 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1 Fondul locativ 47050,78 12712,43 9585,49 2242,1 25657,53 97248,33 

1.2 Pierdere din depreciere -941,22 -1271,24 -3354,92 -1121,05 -25657,53 -32345,97 

2.1 Agenți economici 17515,74 10109,17 763,76 192,14 376,43 28957,26 

2.2 Pierdere din depreciere -350,36 -1010,92 -267,32 -96,07 -376,43 -2101,11 

3.1 Total creanțe  64566,52 22821,60 10349,25 2434,25 26033,97 126205,58 

3.2 Pierdere din depreciere -1291,58 -2282,16 -3622,24 -1217,12 -26033,97 -34447,07 

4. 
Creanțe la valoarea 

netă 
63274,94 20539,44 6727,01 1217,12 - 91758,51 

 

Structura creanțelor comerciale pentru energia termică pe grupe de vârstă în dependență de 

perioada prevăzută de recuperarea creanțelor atenționează asupra faptului că margele 

provizioanelor sunt foarte ridicate, respectiv suma provizioanelor calculate majorează 

semnificativ cheltuielile întreprinderii și contribuie direct la rezultatul activității societății.  

Comisia de cenzori atenționează asupra necesității de intensificare a activităților de recuperare în 

termen a creanțelor. La elaborarea procedurii de recuperare a creanţelor se propune de a stabili 

termenii şi formele de avizare prealabilă şi ulterioare despre data de achitare, penalități, 

posibilităţile şi condiţiile de prolongare a datoriei, condiţiile de intentare, și achitare a cheltuielor 

ce țin de procesul judecătoresc. 

Dezvoltarea societății cere tot mai multe surse financiare, cu ajutorul cărora ar putea să-şi 

desfăşoare activitatea în mod normal. Creanţele, în esenţa lor, reprezintă activele curente proprii, 

„retrase” din circuitul economic în mod benevol, fapt care influenţează negativ activitatea 

societății, în cazul neachitării la timp a acestora sau al creşterii necontrolate a ponderii creanţelor 

în total venituri din vânzări în vederea înrăutăţirii capacităţii de plată a acesteia, societatea 

apelează la surse de finanţare atrase, care generează apariţia datoriilor. 

 Deoarece existenţa creanţelor şi a datoriilor comerciale nu poate fi evitată de societate, este 

important de a stabili şi menţine un nivel optim al acestora, întrucât acestea să nu influenţeze în 

mod negativ stabilitatea economico-financiară a entităţii. În afară de aceasta, mai trebuie să se 

ţină cont şi de echilibrul dintre datorii şi creanţe, căci, în cazul depăşirii nivelului datoriilor peste 

valoarea creanţelor, creşte nivelul de îndatorare a entităţii şi scade nivelul de solvabilitate. Pentru 

a preveni acest fenomen este nevoie de temperat viteza de creştere a datoriilor faţă de ritmul de 

creştere a creanţelor, iar mărimea datoriilor să nu depăşească mărimea creanţelor. 

 

3.2.3. Numerar și echivalente de numerar 
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Soldurile numerar și echivalente de numerar sunt reflectate în situațiile financiare individuale la 

suma nominală. Astfel, la data de 31.12.2023 soldul numerarului în casă și la bancă constituie  

146967,53 mii lei și s-a majorat față de începutul anului cu 140625,79 mii lei, fiind în creștere 

soldurile în conturi curente comparativ cu începutul anului. 

Conform politicilor contabile Societatea raportează fluxurile de numerar utilizând metoda 

directă. În scopul situațiilor fluxurilor de numerar, numerarul și echivalentele de numerar includ 

soldurile numerarului pentru managementul pe termen scurt. 

Analiza structurii și dinamicii fluxurilor de numerar s-a efectuat în baza Situației fluxului de 

numerar pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2023, și este reflectată în tabelul ce 

urmează. 

 

Tabel nr. 6  Structura și dinamica fluxurilor de numerar 

Nr. 

d/r 
Indicatori 

2023 2022 Devieri (+/-) 

mii lei mii lei mii lei    % 

1 2 3 4 5 6 

1.  Fluxul de numerar din activitatea 

operațională  
    

2.  Vînzări  1126397,63 644338,92 482058,71 74,81 

3.  Plăți pentru stocuri și servicii 871263,10 629858,55 241404,45 38,33 

4.  Plăți pentru salarii și asigurări sociale 88496,68 73260,59 15236,09 20,80 

5.  Plata impozitului pe venit - 9376,81 -9376,81 -100 

6.  Dobânzi plătite 3672,85 1138,76 2534,09 222,53 

7.  Plata taxa unică - 2717,86 -2717,86 -100 

8.  Plata comision de angajament 657,16 773,64 -116,48 -15,06 

9.  Plata comision de acordare credit - 162,50 -162,50 -100 

10.  Alte încasări 2105,40 1550,07 555,33 35,83 

11.  Alte plăți 11760,39 16609,91 -4849,52 -29,20 

12.  Fluxuri de numerar nete din activitatea 

operațională  
152652,85 (88009,65) 240662,50 -273,45 

13.  Fluxul de numerar din activitatea de 

investiții 
    

14.  Incasări din vânzarea activelor imobilizate - 303,86 -303,86 -100 

15.  
Plata pentru imobilizări corporale 1453,86 351,07 1102,79 314,12 

16.  Dobânzi încasate 1756,09 727,01 1029,08 141,55 

17.  Dividende încasate - - - - 

18.  Fluxuri de numerar nete din activitatea 

de investiții 
302,23 679,80 -377,57 -55,54 

19.  Fluxul de numerar din activitatea de 

finanțare 
    

20.  Încasări sub formă de credite și 

împrumuturi 
77655,0 126378,24 -48723,24 -38,55 

21.  Plăți aferente rambursării din credite și 

împrumuturi 
89962,27 59469,62 30456,65 51,21 

22.  Fluxuri de numerar nete din activitatea 

de finanțare 
(12271,27) 66908,61 -79179,88 -118,34 
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23.  Creștere netă de numerar și echivalente 

de numerar 
140683,80 (20421,24) 161105,04 -788,91 

24.  Câștiguri din diferența de curs valutar 

(pierderi) 
(58,01) (11,08) -46,93 -423,56 

25.  
Sold numerar și echivalente de numerar     

26.  La începutul anului 6341,74 26774,05 -20432,31 -76,31 

27.  La sfârșitul anului 146967,53 6341,74 140625,79 2217,46 

 

Analiza structurii și dinamicii încasărilor și plăților este reflectată în tabelul nr. 7. 

Tabel nr. 7 Structura și dinamica încasărilor și plăților 

Nr. 

d/r 
Indicatori 

2023 2022 

mii lei 
ponderea   

% 
mii lei 

ponderea   

% 

1 2 3 4 5 6 

1.  ÎNCASĂRI     

2.  Vînzări  1126397,63 93,26 644338,92 83,33 

3.  Alte încasări 2105,40 0,17 1550,07 0,20 

4.  Incasări din vânzarea activelor imobilizate 0 0 303,86 0,04 

5.  Dobânzi încasate 1756,09 0,14 727,01 0,09 

6.  Dividende încasate 0 0 0 0 

7.  Încasări sub formă de credite și împrumuturi 77655,0 6,43 126378,24 16,34 

8.  Câștiguri din diferența de curs valutar (pierderi) (58,01) 0 (11,08) 0 

9.  TOTAL ÎNCASĂRI  1207856 100 773287 100 

10.  PLĂȚI     

11.  Plăți pentru stocuri și servicii 871263,10 81,64 629858,55 79,37 

12.  Plăți pentru salarii și asigurări sociale 88496,68 8,29 73260,59 9,23 

13.  Plata impozitului pe venit 0 0 9376,81 1,18 

14.  Dobânzi plătite 3672,85 0,34 1138,76 0,14 

15.  Plata taxa unică - 0 2717,86 0,34 

16.  Plata comision de angajament 657,16 0,06 773,64 0,1 

17.  Plata comision de acordare credit 0 0 162,50 0,02 

18.  Alte plăți 11760,39 1,10 16609,91 2,09 

19.  Plata pentru imobilizări corporale 1453,86 0,14 351,07 0,04 

20.  Plăți aferente rambursării din credite și 

împrumuturi 
89962,27 8,43 59469,62 7,49 

21.  TOTAL PLĂȚI 1067266 100 793719,3 100 

 

Conform datelor din tabelul de mai sus, se atestă că Societatea în anul 2023 a înregistrat 

1207856,0 mii lei total încasări, care s-au majorat cu 434569,0 mii lei sau cu 56,19% 

comparativ cu anul 2022.  

Plăți total în anul 2023 au constituit 1067266,0 mii lei, înregistrând majorare comparativ cu anul 

2022 cu 273543,7 mii lei sau 34,46%.  

Pierderile din diferențele de curs valutar au înregistrat 58,01 mii lei.  

Potrivit politicilor contabile, tranzacțiile în valută străină sunt decontate în valută funcțional la 

cursul de schimb aplicabil la data tranzacției. Diferențele de schimb valutar și pierderile rezultate 

din decontarea astfel de tranzacții și a conversiei la ratele de schimb de la sfârșitul anului a 
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activelor și pasivelor monetare denominante în valută sunt recunoscute în contul rezultatului 

global. 

La 31.12.2023 pentru evaluarea elementelor monetare în valută străină au fost utilizate 

următoarele rate ale cursului de schimb: 

1 EUR = 19,3574 MDL 

1USD = 17,4062 MDL. 

 

3.2.4. Alte active circulante 

Conform situației din 31.12.2023 valoarea altor active circulante s-a majorat cu 110062,4 mii lei 

și constituie 355151,3 mii lei, această majorare datorându-se în mare parte din majorării 

creanțelor comerciale și alte creanțe. 

 

IV. Capitalul propriu 

Capitalul propriu al S.A. „CET-Nord” a atestat o majorare pe parcursul perioadei de gestiune cu 

49784.06 mii lei și la sfârșitul perioadei de gestiune, a constituit 183342,36 mii lei. Structura 

capitalului propriu este prezentată în Tabelul nr.8.  

 

 

Tabel nr. 8 Structura şi dinamica capitalului propriu  

Nr. 

d/o 
Indicatori 

La situaţia  din 

01.01.2023 

La situaţia  din 

31.12.2023 
Devieri (+/-) 

suma 

(mii lei) 

ponderea 

% 

suma 

(mii lei) 

ponderea

% 

suma 

(mii lei) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Capital social 117074,30 87,66 117796,32 64,25 722,02 1,45 

2. Alte rezerve 27304,04 20,44 27902,93 15,22 598,89 1,20 

3. Rezerve din reevaluare 140224,43 104,99 120488,30 65,72 -19736,13 -39,64 

4. 
Profit/(pierderea) 

acumulată 
-151044,47 -113,09 -82845,19 -45,19 68199,28 136,99 

 Total capital propriu 133558,30 100 183342,36 100 49784,06 0 

 

La situaţia din 31 decembrie 2023, rezervele au constituit 148391,23 mii lei, fiind în descreştere 

cu 19137.24  mii lei comparativ cu cele la situaţia din 31 decembrie 2022. Această micşorare s-a 

datorat în mare parte reducerii rezervelor din reevaluare, care la finele anului 2022 au constituit 

140224,43 mii lei iar la finele anului 2023 constituie 120488,30 mii lei. 

La situația din 31.12.2023, Societatea dispune de capital propriu în mărime de 183342,36 mii lei.  

Pierderea acumulată este reflectată în situațiile financiare în sumă de (82845,19) mii lei, fiind în 

descreştere cu 68199,28 mii lei faţă de anul precedent. 

Profitul net al perioadei de gestiune a înregistrat o valoare pozitivă de  43582.32 mii lei, 

comparativ cu perioada precedentă (170715,09 mii lei). 
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În conformitate cu prevederile art. 37, alin. (5) din Legea nr.1134/1997 privind societăţile pe 

acţiuni, valoarea activelor nete ale societăţii nu poate fi mai mică decât mărimea capitalului 

social. 

Tabel nr. 9  Analiza în dinamică a activelor nete, mii lei 

Indicatori 

Valoarea 

la data de 

01.01.2023 

Valoarea 

la data de 

31.12.2023 

Devieri  (+/-) 

suma % 

1 2 3 4=3-2 5 

1. Active nete 133558,31 183342,36 49784,05 37.28 

2. Capital social si suplimentar 117074,30 117796,32 722,02 0.62 

3. Depăşirea activelor nete faţa 

de capitalul social 
16484,01 65546,04 49062,03 36.66 

Valoarea activelor nete s-a majorat comparativ cu anul 2022 cu 49784,05 mii lei sau cu 37.28%, 

şi la data de 31.12.2023 depăşeşte capitalul social cu  65546,04 mii lei. De asemenea se atestă și 

o creștere a capitalului social și suplimentar cu 722,02 mii lei în comparație cu anul 2022 sau cu 

0,62 %, și la finele anului 2023 reprezintă suma de 117796,32 mii lei. 

 

V. Datorii pe termen lung și datorii curente 

Conform datelor situațiilor financiare, datoriile totale ale societății la finele anului 2023 s-au 

micșorat cu 9706,91 mii lei comparativ cu finele anului 2022, și constituie 619090,69 mii lei. 

Această micșorare a datoriilor totale se datorează micșorării datoriilor pe termen lung cu  

64997,9  mii lei (de la 241901,43 mii lei în anul 2022 până la 176903,53 mii lei în anul 2023), 

iar datoriile pe termen scurt s-au majorat cu 55290,99 mii lei (de la 386896,17 mii lei la finele 

anului 2022 până la 442187,16 mii lei la finele anului 2023). 

Tabel nr. 10   Structura și dinamica datoriilor 

Nr. 

d/o 
Indicatori 

La situația din 

01.01.2023 

La situația din 

31.12.2023 

Devieri 

+/- 

suma 

(mii lei) 

ponderea 

% 

suma 

(mii lei) 

ponderea   

% 

suma 

(mii lei) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Datorii pe termen lung 241901,43 38,47 176903,53 28,57 -64997,9 -9,90 

1.1 Credite pe termen lung 161659,83 25,71 141546,16 22,86 -20113,67 13,18 

1.2. 

Datorii pentru 

imobilizări corporale 

luate în folosință 

temporară 

45587,34 7,25 6649,89 1,07 -38937,45 -15,09 

1.3. 
Venituri anticipate pe 

termen lung 
26295,17 4,18 25079,13 4,05 -1216,04 3,31 

1.4. 
Impozitul de venit 

amânat 
8359,09 1,33 3628,35 0,59 -4730,74 -1,40 

2. Datorii curente 386896,17 61,53 442187,16 71,43 55290,99 9,90 

2.1. Credite pe termen scurt 13862,99 2,20 14766,27 2,39 903,28 -0,24 

2.2. Datorii comerciale 213057,75 33,88 214229,28 34,60 1171,53 -6,62 
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2.3. Alte datorii 150371,90 23,91 210970,37 34,08 60598,47 8,84 

2.4. 
Venituri anticipate 

curente 
9603,53 1,53 2221,24 0,36 -7382,29 -1,98 

3. Total Datorii 628797,60 100 619090,69 100 -9706,91 0,00 

La situația din 31.12.2023 datoriile pe termen lung constituie 176903,53 mii lei, fiind înregistrată 

o micșorare a acestora cu 64997,9 mii lei comparativ cu 31.12.2022. Din suma totală a datoriilor 

pe termen lung cea mai mare pondere de 80,01 % constituie creditele bancare pe termen lung 

(cu o micșorare de 20113,67 mii lei), 3,76 % constituie datoriile pentru imobilizări corporale 

luate în folosință temporară (cu o micșorare de circa 38937,45 mii lei), 14,18% constituie 

venituri anticipate pe termen lung (cu o micșorare de 1216,04 mii lei) şi 2,05% constituie 

impozitul de venit amânat (cu o micșorare de 4730,74 mii lei). 

Conform datelor din situațiile financiare, datoriile pe termen scurt la finele anului 2023 au  fost 

reflectate în mărime de 442187,16 mii lei, cu o majorare de 55290,99 mii lei comparativ cu 

situația din 31.12.2022.  

Ponderea cea mai mare în suma totală a datoriilor curente o au datoriile comerciale – 48,45%, 

care totodată, au înregistrat o mărire comparativ cu situația din 31.12.2022 în valoare de                                    

1171,53 mii lei. De asemenea menționăm faptul că rubrica alte datorii la fel reprezintă o pondere 

considerabilă și constituie 210970,37 mii lei, în creștere cu 60598,47 mii lei față de aceeaș 

perioadă a anului precedent. 

 

 

VI. Analiza activității economico-financiare a societății 

Din Situația rezultatului global, reiese că în exercițiul financiar 2023 Societatea a înregistrat 

profit în valoare de 45621,76 mii lei, în anul precedent fiind înregistrate pierderi în valoare de 

167120,68 mii lei.  

Tabel nr. 11   Structura şi dinamica indicatorilor de profit şi pierdere (mii lei) 

Indicatori 
Situația la 31.12.2022 

(mii lei) 

Situația la 31.12.2023 Devieri   +/- 

(mii lei) mii lei % 

1.  2.  3.  4.  5.  

Veniturile din vânzări 649121 969010,21 319889,21 49,28% 

Costul vânzărilor 754484,69 899874,09 145389,4 19,27% 

Cheltuieli fixe la un 1 

leu vânzări, (bani) 1,16 0,93 -0,23 

 

-20,10% 

Profit brut /pierdere 

brută -105363,69 69136,12 174499,81 

 

-165,62% 

Alte venituri  6693,66 6805,67 112,01 

 

1,67% 

Cheltuieli de vânzare şi 

de distribuţie 20501,64 14633,35 -5868,29 

 

-28,62% 

Cheltuieli de distribuţie 

la un leu de venituri 0,03 0,02 -0,01 

 

-52,19% 

Cheltuieli 

administrative 25345,87 27549,82 2203,95 

 

8,70% 

Cheltuieli  

administrative la un leu 0,04 0,03 -0,01 
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de venituri -27,19% 

Alte cheltuieli  31984,47 10687,39 -21297,08 -66,59% 

Alte cheltuieli la un leu 

de venituri 0,05 0,01 -0,04 

 

-77,62% 

Profit până la 

impozitare (pierdere) -170715,09 43582,32 214297,41 

 

-125,53% 

Profit net pentru 

exercițiul financiar 

(pierdere) -170715,09 43582,32 214297,41 -125,53% 

Cheltuieli (venit) cu 

impozitul amânat -3594,41 -2039,44 1554,97 -43,26% 

Profit (pierdere) a 

perioadei de gestiune -167120,68 45621,76 212742,44 -127,30% 

Câștiguri (pierderi) din 

reevaluarea mijloacelor 

fixe 28291,54 22554,34 -5737,2 

 

 

-20,28% 

Efectul impozitului 

amânat -3394,98 -2691,29 703,69 

 

-20,73% 

Alte elemente ale 

rezultatului global 24896,55 19863,06 -5033,49 

 

-20,22% 

Rezultatul global net al 

perioadei 65484,82 -142224,13 -207708,95 

 

-317,19% 

Astfel, potrivit informațiilor prezentate, în anul 2023, Societatea a realizat venituri din vânzări în 

valoare totală de 969010,21 mii lei, comparativ cu 649121,00 mii lei realizate în anul 2022, fiind 

înregistrată o majorare cu 319889,21 mii lei. Concomitent, costul vânzărilor s-a majorat cu 

145389,4 mii lei şi la situația din 31.12.2023 constituie 899874,09 mii lei.  

Este necesar de menționat, că în rezultatul implementării proiectului investițional „Sistemul 

termoenergetic al municipiului Bălți” s-a micșorat consumul specific de gaze naturale şi produse 

chimice utilizate în procesul de producere a energiei electrice și termice. 

Analiza structurii și dinamicii veniturilor este reflectată în tabelul nr. 12. 

Tabel nr. 12  Structura și dinamica vetiturilor 

Indicatori 
2023 

(mii lei) 

Ponderea  

% 

2022 

(mii lei) 

Ponderea  

% 

Devieri   +/- 

mii lei % 

1 2 3 4 5 6 7 

Venituri din vânzarea 

energiei termice 
523530,34 54,03 333877,68 51,43 189652,66 56,80 

Venituri din vânzarea 

energiei electrice 
443288,80 45,74 313309,22 48,27 129979,58 41,49 

Venit din energia 

electrică de 

dezechilibru pozitiv 

734,46 0,08 0 0 734,46 100 

Venituri din prestarea 

serviciilor 
935,13 0,10 1366,86 0,21 -431,73 -31,59 

Alte venituri 521,51 0,05 567,24 0,09 -45,73 -8,06 
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Total venituri 969010,21 100 649121,00 100 319889,21 49,28 

 

Venitul din vânzarea energiei  termice deține ponderea semnificativă de 54,03% din venituri, 

și în anu1 2023 s-a majorat cu 189652,66  mii lei comparativ cu anul 2022. 

Venituri din vanzarea de energie electrice deține ponderea de 45,74% din Venituri, și în 

anul 2023 s-a majorat cu 129979,58 mii lei, comparativ cu anul 2022. 

Pondere neesențială în venituri, până la 1% dețin veniturile din energia electrică de 

dezechilibru pozitiv, din prestarea serviciilor alte venituri. 

 

Tabelul nr. 13   Aprecierea structurii cheltuielilor și costurilor în dinamică 

Indicatori 

Anul 2022 Anul 2023 
Devieri Rata de 

creștere + / - 

suma ponderea   

% 

suma ponderea   

% 
mii lei % % 

( mii lei) ( mii lei) 

  1 2 3 4 5=3-1 6=4-2 3/1 

CV 754484,69 90,65 899874,09 94,45 145389,4 3,80 1,19 

CDistrib. 20501,64 2,46 14633,35 1,54 -5868,29 -0,93 0,71 

CAdmin. 25345,87 3,05 27549,82 2,89 2203,95 -0,15 1,09 

ACO 31984,47 3,84 10687,39 1,12 -21297,08 -2,72 0,33 

Total CO 832316,67 100 952744,65 100 120427,98 0,00 1,14 

  

       VV 649121,00 x 969010,21 x 319889,21 x 1,49 

CO/VV 1,28 x 0,98 x 

 

x x 

CV/VV 1,16 x 0,93 x 

 

x x 

În urma calculelor efectuate observăm o majorare a cheltuielilor operaționale în dinamică cu 

120427.98 lei. Această majorare a fost determinată în mare parte de o mărire a costului 

vânzărilor (CV). Majorarea cheltuielilor de distribuție se explică prin modificări în provizioane 

înregistrate comparativ cu anul 2022. Totodată, cheltuielile administrative s-au majorat 

comparativ cu anul 2022 cu 2203,95mii lei.  

Este de menționat că pentru a obține 1 leu din VV, entitatea a cheltuit 0.98  lei, ceea ce 

reprezintă o micșirare față de anul precedent unde pentru a obține 1 leu din VV entitatea 

cheltuia 1,28 lei. 

Din punct de vedere structural, se constată că cheltuielile operaționale (CO) sunt distribuite 

corect, ponderea principală de 94,45% în ambii ani revenindu-i CV. 

Tabel nr. 14    Calculul influenței factorilor asupra rentabilității economice (mii lei) 

Indicatori Anul 2022 Anul 2023 
Devieri 

Ritmul de 

creștere 

+/- % 

1 2 3 4 5 

Venituri din vânzări 649121,00 969010,21 319889,21 1,49 

Costul vânzărilor 754484,69 899874,09 145389,40 1,19 

Total valoarea medie a activelor 753581,05 782394,48 28813,43 1,04 

Profit (pierderi) brut -105363,69 69136,13 174499,82 -0,66 
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Profit (pierderi) până la impozitare -170715,09 43582,32 214297,41 -0,26 

Numărul de rotații a activelor  0,86 1,24 0,38 1,44 

Rentabilitatea veniturilor din vânzări  -16,23 7,13 23,37 -0,44 

Rentabilitatea economică -22,65 5,57 28,22 -0,25 

Din datele analizate se observă că, indicatorul rentabilității economice a întreprinderii în anul 

2023 a avut o tendință pozitivă față de anul 2022, fiind în creștere cu 28,22 mii lei, fapt 

determinat de majorarea profitului brut în perioada de gestiune în sumă de 174499,82 mii lei.  

Totodată, comparativ cu anul 2022, în anul 2023 se atestă o majorare a numărului de rotații a 

activelor cu 0,38 unități iar rentabilității veniturilor din vânzări s-a majorat cu 23,37 unități. 

Comparativ cu anul 2022 veniturile din vânzări s-a majorat cu 319889,21 mii lei în anul 2023 

sau cu 49,28%, iar costul vânzărilor s-a majorat cu 145389,40 mii lei sau cu 19,27%.  În anul 

2023 comparativ cu anul 2022 veniturile din vânzarea energiei termice s-au majorat cu 

189652,66  mii lei, și constituie 523530,34 mii lei. La fel sau majorat și veniturile din vânzarea 

energiei electrice cu 129979,55 mii lei ajungând la valoarea de 443288,77 mii lei,  iar veniturile 

din prestarea serviciilor sau micșorat cu 431,73 mii lei față de anul 2022 și reprezintă cifra de 

935,13 mii lei.  

Majorarea veniturilor din vânzarea energiei termice și energiei electrice se datorează atât 

majorării volumului de producere a acestora (respectiv livrare), cât și majorării a tarifelor 

reglementate la energia electrică și energia termică. 

 

VII. Rezultatul din activitatea economico-financiară pentru anul 2023 

Indicatorul EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization) indică 

suma resurselor financiare generate de companie din activitatea sa curentă, înainte de a-și onora 

datoriile, taxele și de a reflecta cheltuielile non-cash (amortizarea) și poate fi folosit pentru 

analiza profitabilității companiei, estimarea eficienței curente și de perspectivă, determinarea 

valorii companiei, capacității companiei de a-și finanța investițiile capitale. 

Comisia de cenzori a analizat valoarea și dinamica principalilor indicatori ai capacității de plată 

și a echilibrului economico - financiar ai societății, aceștia fiind redați  în continuare: 

 

Tabelul nr.15   Indicatorii economico-financiari 

 
Indicatori 2022 2023 

Devieri  

(+/-) 

1 2  3  4 5 

1.  Rata activelor imobilizate (rata imobilizărilor) (Rai) 0,68 0,56 - 0,12 

2. Rata activelor circulante (Rac) 0,32 0,44 + 0,12 

3. Rata creanțelor în valoarea totală a activelor (Rc) 0,27 0,22 - 0,05 
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4. Rentabilitatea veniturilor din vânzări - 16,23 7,13 - 

5. Rentabilitatea activelor (ROA) - 22,39 5,43 - 

6. Viteza de rotație a activelor imobilizate 1,25 2,17 + 0,92 

7. Rata solvabilității generale (Rsg) 1,21 1,3 + 0,09 

8. Lichiditatea curentă (Lc) 0,63 0,8 + 0,17 

9. Lichiditatea rapidă (Lr) 0,56 0,74 + 0,18 

10. 
Rata de îndatorare pe termen lung față de capitalul 

propriu 
1,81 0,96 - 0,85 

11. 
Rata de îndatorare totală (coeficientul de atragere a 

surselor împrumutate) 
0,82 0,77 - 0,05 

12. Rata autonomiei globale (coeficientul de autonomie) 0,18 0,23 + 0,05 

13. 
Rata de atragere pe termen lung a mijloacelor 

împrumutate 
0,38 0,29 - 0,09 

 

Rata activelor imobilizate  

Acest indicator se calculează ca raport între activele imobilizate și activul total și reprezintă 

ponderea elementelor patrimoniale ce servesc entitatea în mod permanent. Suplimentar, rata 

activelor imobilizate reflectă gradul de investire a capitalului în entitate și gradul de imobilizare 

a capitalului. Menținerea nivelului ratei în perioada de referință, comparativ cu perioada similară 

a anului precedent, reflectă faptul că activele imobilizate se modifică într-o proporție mai mică 

ca activul total. Cota activelor imobilizate în suma totală a patrimoniului la întreprinderile din 

sectorul energetic este semnificativă. În anul 2023, coeficientul dat a constituit 0,56 puncte 

procentuale, înregistrând o diminuare cu 0,12 puncte procentuale față de perioada similară a 

anului precedent. 

Rata activelor circulante  

Analiza structurii activelor curente se face cu ajutorul ratei activelor circulante care arată 

ponderea activului circulant în totalul activelor, indicând nivelul capitalului imobilizat în 

activitatea de exploatare. Această rată măsoară indirect gradul de lichiditate al patrimoniului 

fiind influențată mult de specificul activității. Se consideră că pentru o entitate din domeniul 

producției o valoare de 0,4 este benefică. În anul 2023, această rată constituie 0,44 puncte 

procentuale, înregistrând o majorare cu 0,12 puncte procentuale față de anul precedent. Dacă rata 

activelor circulante prezintă o tendință de majorare, atunci ponderea activelor circulante crește 

datorită modificării valorii activelor circulante într-o proporție mai mare decât cea a activului 

total. 

Rata creanțelor în valoarea totală a activelor  

Acest indicator reflectă importanța creanțelor întreprinderii în activul total al întreprinderii, 

indicând politica entității în legătură cu termenul de plată acordat consumatorilor și este 

influențat de practicile din sectorul de activitate, precum și de natura consumatorilor. Astfel, în 

condițiile în care consumatorii sunt în mare parte persoane fizice, rata este mai mică. În perioada 
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de raportare, această rată a înregistrat o valoare de 0,22 puncte sau o diminuare cu 0,05 puncte 

față de perioada similară a anului precedent. 

Rentabilitatea veniturilor din vânzări  

Analiza rentabilității veniturilor din vânzări este importantă atât pentru managerii financiari, cât 

și pentru conducerea întreprinderii, deoarece analizând nivelul acestui indicator se poate 

determina:  

- cât de eficient au fost promovate deciziile managementului financiar în obținerea profitului 

la un leu venituri din vânzări;  

- care este nivelul și evoluția rentabilității veniturilor din vânzări pe parcursul mai multor 

perioade de activitate a întreprinderii;  

- ce factori au contribuit la devierea rentabilității veniturilor din vânzări față de nivelul anilor 

precedenți și-sau prevăzut în Direcțiile prioritare de dezvoltare/Planul de afaceri;  

- ce măsuri trebuie întreprinse pentru creșterea nivelului rentabilității veniturilor din vânzări. 

Rentabilitatea veniturilor din vânzări exprimă legătura care există între rezultatul financiar și 

veniturile din vânzări obținute de întreprindere și se determină în baza raportului dintre mărimea 

profitului și valoarea veniturilor din vânzări. În perioada de referință, acest indicator 

înregistrează o valoare pozitivă de 7,13 puncte procentuale. De menționat este faptul că în anul 

precedent de gestiune acest indicator a înregistrat o valoare negativă 16,23 puncte procentuale. 

Rentabilitatea activelor (rentabilitatea economică)  

Este unul dintre indicatorii principali de rentabilitate ai unei companii, care măsoară eficiența 

utilizării activelor din punct de vedere al profitului obținut și arată câți lei aduce sub formă de 

profit un leu investit în active. 

În perioada de referință, acest indicator a înregistrat o valoare de 5,43 puncte procentuale. De 

menționat este faptul că în anul precedent de gestiune acest indicator a înregistrat o valoare 

negativă 22,39 puncte procentuale, ce denotă faptul creșterii raportului leu profit/leu investit. 

Viteza de rotație a activelor imobilizante Este indicatorul care reflectă eficiența utilizării tuturor 

bunurilor întreprinderii și se calculează ca relația dintre venitul din vânzări și activele 

imobilizate.  

Nivelul acceptabil al acestei rate diferă de la o entitate la alta, în funcție de ramura sau sectorul 

de activitate din care face parte, iar:  

- creșterea vitezei de rotație a activului semnifică: creșterea eficienței utilizării activelor, 

creșterea gradului de lichiditate a acestuia;  

- reducerea vitezei de rotație are ca efect principal creșterea gradului de imobilizare a 

activelor. Compararea indicelui activelor imobilizate cu ritmul de creștere a cifrei de afaceri 

reflectă o creștere a eficientei utilizării activelor imobilizate în anul 2023 cu 0,92 puncte 

procentuale față de perioada similară a anului 2022, dinamica fiind apreciată pozitiv. 

Rata solvabilității generale  

Solvabilitatea este capacitatea firmei de a plăti la scadență datoriile față de creditorii săi. Rata 

solvabilității generale cuantifică riscul de incapacitate de plată a datoriilor la care este expusă 

entitatea. Valoarea minimă a ratei solvabilității generale se consideră 1,4. În cazul în care rata 
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solvabilității generale este mai mică decât 1,0, atunci firma este insolvabilă. În anul 2023 acest 

indicator a constituit 1,3 puncte procentuale, înregistrând o majorare cu 1,21 puncte procentuale 

față de anul 2022.  

Lichiditatea curentă  

Lichiditatea este posibilitatea de transformare a unui activ în bani, rapid și cu pierdere minimă de 

valoare. Dacă nivelul acestei rate este subunitar, aceasta indică un capital de lucru negativ, ceea 

ce înseamnă că activele curente sunt mai mici decât datoriile curente. Aprecierea generală 

referitoare la nivelul acestei rate este aceea că este necesar să se încadreze între 1,5 și 2, ceea ce 

înseamnă un nivel asigurator al acestei rate. Pentru aul 2023, acest indicator a atins nivelul de 0,8 

puncte procentuale sau cu 0,17 mai mult față de anul precedent. 

 

Lichiditatea rapidă  

Lichiditatea rapidă exprimă capacitatea întreprinderii de a-și achita obligațiile pe termen scurt 

din activele curente, mai puțin din stocuri - care sunt considerate ca fiind cele mai puțin lichide 

din activele curente. Valorile de referință ale indicatorului sunt:  

- valoarea minimă este 0,65 - sub acest nivel compania se află în pericol de incapacitate de 

plată;  

- valoarea maximă este 1,00 - peste această valoare se considera că nu se utilizează 

corespunzător activele curente. 

Pentru anul 2023 rata a constituit 0,74 puncte procentuale, fiind în descreștere cu 018 puncte 

procentuale față de anul 2022.  

Rata de îndatorare pe termen lung față de capitalul propriu  

Diminuarea coeficientului riscului financiar cu 0,85 puncte față de perioada similară a anului 

precedent (de la 1,81 la 0,95), este benefică pentru companie, respectiv s-a diminuat ponderea 

datoriilor pe termen lung în raport cu capitalul propriu.  

Rata de îndatorare totală  

Rata de îndatorare totală reflectă ponderea surselor de finanțare atrase în totalul pasivelor 

Societății. Pentru perioada de raportare, indicatorul respectiv a constituit 0,77 puncte 

procentuale, înregistrând o diminuare cu 0,05 puncte procentuale față de anul 2022. 

Rata autonomiei globale  

Coeficientul dat reflectă gradul în care capitalul propriu al întreprinderii asigură autofinanțarea 

activității de producție. Acest indicator reflectă aportul capitalului propriu în finanțarea tuturor 

elementelor patrimoniale ale întreprinderii. În condiții normale de activitate, mărimea lui se 

consideră suficientă în cazul când rata este mai mare de 0,5. În astfel de condiții riscul 

creditorilor se reduce la minim, deoarece întreprinderea are posibilitatea să-și achite datoriile pe 

seama mijloacelor proprii. Pentru perioada de raportare, mărimea coeficientului este mai mică 

decât limita indicată, constituind 0,23 puncte procentuale. Putem constata că deși nivelul dat este 

mult mai mic decât limita minimă admisibilă, întreprinderea de sine stătător își poate îndeplini pe 

viitor obligațiile financiare. La moment, nivelul de siguranță pentru creditori este mediu. 

Majorarea acestui indicator pe viitor se va considera benefică pentru entitate.  
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Rata de atragere pe termen lung a mijloacelor împrumutate  

Acest coeficient desemnează nivelul de îndatorare al entității și în mod normal trebuie să 

oscileze în limitele 0 - 50%. Cota împrumutului pe termen lung în suma totală a datoriilor 

întreprinderii în perioada de raportare s-a diminuat de la 0,38% în 2022, la 0,29% pentru 

perioada de raportare. 

În concluzie, putem menționa că S.A. „CET-Nord” întreprinde toate măsurile necesare pentru a 

menține nivelul indicatorilor economici în limitele admisibile. Astfel, pentru anul 2023 se atestă 

o îmbunătățire a nivelului unor indicatori și diminuarea valorilor altor indicatori. Printre cauzele 

care au contribuit la modificarea valorilor acestor indicatori se numără: criza actuală accentuată 

de fluctuațiile prețului la gazele naturale, de creștere a prețurilor pentru bunuri și servicii, de 

neajustare a tarifului la energia termică livrată și a prețului pentru energia electrică produsă, care 

au generat insuficiența de mijloace financiare circulante. 

VIII. Inventarierea 

Conform prevederilor art.16 al Legii contabilității și raportării financiare nr.287/2017 entitatea 

este obligată să efectueze inventarierea generală a activelor, capitalului propriu și datoriilor în 

modul stabilit de Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin ordinul Ministrului Finanțelor 

nr.60/2012. 

Astfel, în baza ordinului directorului general interimar al SA „CET-Nord” nr.155 A din 

27.09.2023 „Cu privire la efectuarea inventarierii anuale totale” și nr.186 A din 06.11.2023, în 

cadrul societății a fost efectuată inventarierea anuală, fiind creată în acest scop o comisie centrală 

de inventariere.  

A fost efectuată inventarierea totală a: 

- bunurilor ce aparțin entității și se află pe teritoriul acesteia – imobilizări corporale și 

necorporale, stocuri, numerarul și documente bănești, formulare tipizate de documente 

primare cu regim special; 

- bunurilor ce aparțin entității, dar se află în afara teritoriului acesteia – imobilizări 

corporale și necorporale etc.; 

- bunurilor ce nu aparțin entității, dar se află în gestiunea acesteia – imobilizări corporale și 

necorporale, bunuri primite pentru păstrare etc. 

În cadrul inventarierii: 

a) s-a stabilit existenţa efectivă a elementelor de activ şi datorii (imobilizărilor necorporale şi 

corporale, stocurilor, mijloacelor băneşti din casierie şi conturile curente în instituţiile 

financiare, documentelor băneşti, creanţelor şi datoriilor, construcțiilor în curs de execuție, 

etc.); 

b) s-a verificat integritatea activelor prin compararea existenţei efective a acestora cu datele 

contabilităţii; 

c) s-a constatat creanţele compromise şi datoriile cu termenul de prescripţie expirat; 

d) au fost identificate bunurile care parţial sau total şi-au pierdut calitatea iniţială; 

e) s-a constatat bunurile neutilizate în activitatea entităţii; 

f) au fost verificată respectarea regulilor şi condiţiilor de păstrare a stocurilor, mijloacelor şi 

documentelor băneşti, precum şi condiţiile de întreţinere şi păstrare a maşinilor, utilajelor 

şi a altor imobilizări corporale; 
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g) s-a apreciat indicii interni și externi privind deprecierea activelor (imobilizări corporale, 

imobilizări necorporale, mijloace fixe, imobilizări corporale în curs de execuție, materiale, 

piese de schimb, alte active). 

Inventarierea totală а fost efectuată ре fiecare loc de рăstrаrе prin: sortare, așezare, numărare, 

verificare, măsurare, comparare а datelor constatate faptic în gestiunea fizică și reflectate în  

Listele de inventariere сu сеlе înregistrate în evidența contabilă. 

În cadrul ședinței comisiei centrale de inventariere din 20 decembrie 2023 au fost examinate 

rezultatele inventarierii bunurilor materiale, imobilizărilor corporale, stocurilor, creantelor și 

datoriilor societății. Rezultatele inventarierii sunt reflectate în procesele - verbale, întocmite la 

ședințele comisiei centrale de inventariere, care la rîndul sau a înaintat conducerii propuneri 

pentru soluționarea problemelor depistate.  

Astfel, lipsurile (în Secția mentenanță rețele termice și Secția aprovizionare) și surplusurile (în 

majoritatea secțiilor deșeurile recuperabile) bunurilor constatate în rezultatul inventarierii totale 

anuale vor fi evaluate la valoarea justă la data constatării, ținîndu-se cont de utilitatea lor, starea 

acestora , gradul de amortizare, cu înregistrarea ulterioară în contabilitate în decontul persoanelor 

gestionare. Evaluarea se va efectua de către comisia instituită în cadrul societății privind 

evaluarea deșeurilor recuperabile. 

Totodată, au fost identificate mijloacele fixe neutilizate în procesul de producere/tehnologic, 

uzate moral și fizic. 

Rezultatele inventarierii au fost reflectate în procesul-verbal de inventariere, fiind prezentate 

concluziile de rigoare, precum și propunerile comisiei centrale de inventariere pentru 

soluționarea problemelor depistate.  

 

IX. Remunerarea muncii 

Capitalul uman reprezintă cea mai importantă resursă din cadrul societății, prin urmare, 

atragerea, menținerea, dezvoltarea și utilizarea corectă a resurselor umane reprezintă un obiectiv 

esențial.  

La 31 decembrie 2023 numărul total de personal al societății a fost de 456 de angajați, cu 10 

persoane mai puțin față de anul 2022, care desfășoară activitatea în baza contractelor individuale 

de muncă pe perioada nedeterminată cu norma întreagă. 

Procedura de recrutare, selectare și angajare a personalului în cadrul societății este prevăzută în 

Procedura Operațională „Recrutarea, selecția și angajarea personalului în cadrul S.A. „CET-

Nord”. 

Calculul fondului de  remunerare a muncii se efectuează în baza statelor de personal aprobate la 

întreprindere. Remunerarea muncii angajaților „CET-Nord” S.A. s-a efectuat în conformitate cu 

Codul Muncii al Republicii Moldova, Legea salarizării nr. 847/2002, Hotărârea Guvernului 

nr.743/2002 cu privire la salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară, Hotărârea 

Guvernului nr.854/2022 pentru modificarea punctului 1 din Hotărârea Guvernului nr.670/2022 

privind stabilirea cuantumului salariului minim pe ţară. 

Conform datelor generale pentru anul 2023, numărul mediu scriptic al personalului al S.A. 

„CET-Nord” a fost de 423 de persoane, cu 9 persoane mai mult față de anul 2022. Salariu mediu 
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pe întreprindere pe parcursul anului 2023 a constituit 15 211 lei, și este în creștere cu 1617 lei în 

comparație cu salariu mediu pe anul 2022. 

Structura fondului de retribuire a muncii salariaților cuprinde: fondul de remunerare tarifar, 

coeficientul de complexitate, spor pentru vechimea în muncă și intensitatea muncii, spor pentru 

munca prestată în condiții nefavorabile, pe timp de noapte, în silele de sărbătoare nelucrătoare, 

prime anuale. 

Salarizarea angajaților a fost efectuată respectându-se condițiile Contractului colectiv de muncă, 

încheiat între administrația Societății şi Comitetul Sindical. 

Primirea şi eliberarea personalului se efectuează conform ordinelor semnate de conducătorul 

entității şi vizate de șefii direcțiilor respective. 

 

 

 

X. Sponsorizări și alte cheltuieli 

Reieșind din informația prezentată, menționăm că pe parcursul anului 2023, Societatea nu a 

efectuat careva cheltuieli de sponsorizare şi binefacere. 

 

XI. Control, audit și managementul riscurilor 

Controlul intern 

În cadrul Societății, controlul intern reprezintă ansamblul politicilor și procedurilor concepute și 

implementate de către managementul și personalul acesteia, în vederea atingerii obiectivelor 

generale.  

S.A. „CET-Nord” dispune de un sistem de control intern managerial ale cărui concepere și 

aplicare permit conducerii Societății să asigure atât gestionarea rezonabilă a resurselor financiare 

în scopul îndeplinirii obiectivelor generale și specifice, cât și utilizarea acestora în condiții de 

legalitate, regularitate și eficacitate. 

Misiunea activității controlului intern managerial constă în asigurarea controlului intern în cadrul 

Societății pentru realizarea la un nivel corespunzător de calitate, a atribuțiilor, stabilite în 

concordanță cu propria ei misiune. Sistemul de control intern managerial cuprinde mecanisme de 

autocontrol, iar aplicarea obiectivelor privind creșterea eficacității acestuia are la bază evaluarea 

riscurilor. 

Societatea are organizată activitatea de audit public intern prin structură proprie din anul 2018. 

Conform Organigramei în vigoare și în conformitate cu Legea nr. 229/2010 privind controlul 

financiar public intern, structura „Serviciul audit intern” (SAI) este subordonată Directorului 

General al întreprinderii. 

În anul 2023 la nivelul Societății au fost efectuate 3 misiuni de audit public intern, din care 2 de 

asigurare și una ad-hoc. 

Auditul intern prin activitățile pe care le desfășoară adaugă valoare atât prin evaluarea sistemului 

de control intern și analiza riscurilor asociate activităților auditabile, cât și prin recomandările 
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cuprinse în raportul întocmit și transmise în scopul asigurării atingerii obiectivelor Societății. 

Aceste recomandări au determinat subdiviziunile structurale auditate să-și perfecționeze 

activitățile și să-și îmbunătățească sistemul de control intern, astfel că de la un audit la altul s-au 

remarcat progrese semnificative. 

Auditul situațiilor financiare  

În perioada de gestiune entitatea de audit „Moore Stephens KSC” S.R.L. a auditat situațiile 

financiare individuale ale S.A. „CET-Nord” întocmite în conformitate cu Standardele 

Internaționale de Raportare Financiară (IFRS), care cuprind situația poziției financiare la data de 

31 decembrie 2023, situația rezultatului global, situația modificărilor capitalului propriu și 

raportul fluxului de numerar aferente exercițiului încheiat la data respectivă, și notele la situațiile 

financiare individuale, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative. 

Entitatea de audit „Moore Stephens KSC” S.R.L. a fost numită de adunarea generală a 

acționarilor la data de 20 iulie 2023.  

În opinia auditorului, situațiile financiare individuale prezintă fidel, sub toate aspectele 

semnificative poziția financiară а societății la data de 31 decembrie 2023, și performanța sa 

financiară si fluxurile sale de numerar aferente exercițiului încheiat la data respectivă, în 

conformitate cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară (lFRS-uri) emise de 

Consiliul pentru standarde internaționale de contabilitate (IASB) și Legea contabilității și 

raportării financiare nr.287/2017. 

Auditul a fost desfășurat conform Standardelor Internaționale de Audit (IAS-uri)și Legea privind 

auditul situațiilor financiare nr.271/2017. În opinia auditorului probele de audit care au fost 

obținute sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinie. 

Auditorii au obținut o asigurare rezonabilă privind măsura în care situațiile financiare 

individuale, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de 

eroare. Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a 

faptului că un audit desfășurat în conformitate cu IAS-urile va detecta întotdeauna o denaturare 

semnificativă, dacă aceasta există. 

Managementul riscurilor 

În cadrul S.A. „CET-Nord”, procesul de management al riscurilor și oportunităților face parte 

integrantă din procesele de management și de luare a deciziilor și este integrat în procesele de 

bază și suport ale entității.  

Entitatea se confruntă zilnic cu riscuri provenite din zone variate și din diferite domenii, cum ar 

fi: domeniul operațional, financiar, al resurselor umane, al calității ș.a.  

Modul în care aceste riscuri sunt abordate și gestionate are o importanță majoră pentru succesul 

organizațional. Derularea procesului de management a riscurilor asigură identificarea, analiza, 

evaluarea și gestionarea riscurilor pentru a minimiza efectele acestora până la un nivel agreat. 

1. Riscul operațional - riscul apare atunci când anumite circumstanțe afectează direct sau indirect 

activitatea de bază a entității. Este, de asemenea, riscul înregistrării de pierderi sau al nerealizării 

profiturilor estimate, determinat de:  

- utilizarea unor procese, sisteme și resurse umane inadecvate sau care nu și-au îndeplinit funcția 

în mod corespunzător;  
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- evenimente și acțiuni externe: deteriorarea condițiilor economice globale, catastrofe naturale 

sau alte evenimente care pot afecta activele Societății.  

Riscului operațional îi este asimilat și Riscul legal, definit ca fiind acel risc de pierdere - urmare 

atât a amenzilor, penalităților și sancțiunilor de care Societatea este pasibilă în caz de neaplicare 

sau aplicare defectuoasă a dispozițiilor, reglementărilor legale sau contractuale, cât și a faptului 

ca drepturile și obligațiile contractuale ale S.A. „CET-Nord” și/sau ale partenerului de afaceri nu 

sunt stabilite în mod corespunzător.  

Monitorizarea și eliminarea efectelor riscului legal se realizează prin intermediul unui sistem 

permanent de informare în legătură cu modificările legislative, precum și prin organizarea unui 

sistem de analiză, avizare și aprobare a termenilor și condițiilor incluse în contractele comerciale. 

Societatea alocă și va continua să aloce fonduri pentru investiții și alte cheltuieli operaționale în 

vederea prevenirii și gestionării riscului operațional.  

De asemenea, în vederea diminuării riscului operațional, anual se încheie contracte de asigurări 

(de răspundere civilă auto, de răspundere civilă a întreprinderii, a bunurilor gajate, a răspunderii 

pentru prejudiciile cauzate în procesul de exploatare obiectelor industrial periculoase). 

2. Riscul proiectelor - reprezintă riscurile estimărilor superficiale, care în consecință au impact 

negativ asupra derulării, implementării și finalizării cu succes a proiectelor de investiții.  

Sistemul de management al riscului constă din 5 etape: identificarea riscurilor care pot afecta 

realizarea proiectelor, analiza calitativă și cantitativă a riscurilor pentru a determina care dintre 

riscurile identificate în cadrul proiectului necesită o gestionare ulterioară, identificarea soluțiilor 

și acțiunilor necesare pentru a reduce impactul oricăror amenințări asupra obiectivelor 

proiectului, controlul sistematic al riscurilor în scopul asigurării că toate pericolele și riscurile 

relevante sunt abordate și atenuate, monitorizarea riscurilor și executarea unor acțiuni de răspuns 

adecvate.  

Astfel, reieșind din angajamentele asumate prin Acordurile internaționale încheiate în vederea 

implementării proiectului „Sistemul termoenergetic al mun. Bălți (S.A. „CET-Nord”) - Faza II” 

și încadrarea în termenul preconizat pentru realizarea Proiectului (2022-2025), au fost realizate 

următoarele:  

✓ încheierea contractului de consultanță pentru serviciile de suport Unității de Implementare a 

Proiectului (UIP) și supraveghere tehnică în cadrul Proiectului;  

✓ elaborarea Documentației de atribuire pentru identificarea și contractarea serviciilor de 

asistență tehnică în vederea promovării egalității de gen;  

✓ elaborarea Planului de Acțiuni necesare realizării condițiilor de intrare în vigoare a Acordului 

de Grant;  

✓ extinderea termenului de intrarea în vigoare a Acordului de Grant;  

✓ elaborarea Regulamentului de organizare și funcționare, procedurilor și fișelor de post pentru 

membrii UIP;  

✓ instituirea la nivel de întreprindere a UIP, cu responsabilitatea de monitorizare și luare a 

deciziilor importante în cadrul Proiectului;  

✓ instruirea membrilor UIP (Managementul proiectului - 05-06.10.2023). 
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3. Riscul tehnologic - reprezintă ieșirea din funcțiune a utilajului de producere (distribuție), care 

este exploatat timp îndelungat, este învechit și poate provoca pierderi economice cu consecințe 

majore în asigurarea consumatorilor cu energie termică și electrică. 

Astfel, în scopul managementului eficient al acestui tip de risc, au fost executate lucrări de 

mentenanță preventivă și corectivă, lucrări de reparații capitale a utilajului de producere și 

distribuție, conform planului aprobat. În vederea unei gestionări eficiente a riscurilor și pentru 

evitarea unui volum exagerat și necontrolat de riscuri, s-a efectuat monitorizarea lor în fiecare 

subdiviziune a entității cu întocmirea planului de activitate pentru anul 2023 al Serviciului 

Control de Producție. Suplimentar a fost elaborat și aprobat graficul de control al subdiviziunilor. 

4. Riscul financiar: 

1) Riscul de lichiditate - definit ca imposibilitatea de achitare la timp a plăților aferente 

obligațiunilor sale. În scopul atenuării acestui risc, în procesul de analiză, prognozare și luare a 

deciziilor, întreprinderea a mărit perioada de scadență cu furnizorii de bunuri și servicii de la 30 

zile la 60 zile, precum și a acceptat, în cazuri de urgență, unele plați nesemnificative în avans, 

astfel având posibilitatea de a gestiona eficient resursele financiare săptămânal, lunar și 

trimestrial. În același timp, achitările cu furnizorii au fost efectuate în termen și nu au fost 

admise aplicarea penalităților;  

2) Riscul valutar - apare în consecința variației cursului valutar (apreciere, depreciere) a 

valutei de contract, în perioada dintre momentul încheierii contractului și data la care se 

efectuează plata în valută. Pentru a gestiona riscul valutar asociat împrumuturilor externe și 

serviciilor de la nerezidenți, compania a monitorizat atent ratele de schimb valutar, atât pe piața 

internă, cât și pe cea internațională. Pe baza acestor monitorizări și în funcție de disponibilitatea 

financiară, s-au luat decizii privind momentele optime pentru efectuarea tranzacțiilor în valută 

străină; 

3) Riscul neajustării prețurilor/tarifelor reglementate - acest risc apare în situațiile în care 

majorarea prețului de achiziție a gazelor naturale nu este reflectată în prețul pentru energia 

electrică produsă și tariful pentru energia termică livrată consumatorilor. De notat că, în structura 

actuală a prețului pentru energia electrică produsă și tarifului pentru energia termică produsă 

costul de achiziție a gazelor naturale constituie cca 83,3%. 

De menționat este faptul că la începutul perioadei de raportare S.A. „CET-Nord” a identificat 

acest risc care a fost catalogat ca un risc cu nivel sporit. Ca urmare a neajustării la timp a 

tarifului pentru energia termică și a prețului pentru energia electrică încă din perioada 

precedentă, întreprinderea s-a confruntat cu probleme financiare și anume insuficiență de resurse 

financiare; 

4) Implementarea actelor normative noi cu privire la Regulile pieței energiei electrice - odată 

cu intrarea în vigoare a Regulilor pieței energiei electrice, care este un act normativ nou, 

întreprinderea se confruntă cu un șir de impedimente economico-financiare ce sunt în măsură să 

pericliteze activitatea S.A. „CET-Nord”. De menționat că, lacunele existente în cadrul normativ 

și lipsa unui sistem bine gândit și organizat pentru implementarea Regulilor pieței, generează 

cheltuieli nejustificate suplimentare chiar la etapa inițială de implementare a actului normativ. 

Astfel, până în prezent nu este stabilit cu certitudine modul de determinare a costurilor 

excedentelor/deficitelor de energie electrică stabilite ca dezechilibre, ceea ce a influențat 
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neîncasarea integrală a mijloacelor financiare aferente livrărilor efective de energie electrică, 

pentru care S.A. „CET-Nord” a suportat de facto cheltuieli de achiziție a gazelor naturale. 

5. Riscul de personal al entității este strâns legat de riscurile sistemice la nivel de țară și care sunt 

cauzate de așa fenomene, cum ar fi migrația populației, îmbătrânirea populației aflate la vârsta 

productivă, lipsa specialiștilor în domeniul îngust de activitate al întreprinderii. Riscurile sunt 

identificate și evaluate/reevaluate în Planul de management al riscurilor și oportunităților, fiind 

stabilite măsuri de diminuare a riscului. În vederea gestionării riscurilor Secția Resurse Umane a 

planificat și realizat un șir de măsuri de răspuns ca: analizarea corectă, constantă și riguroasă a 

fluxului informațional privind nevoile de resurse ale entității; informarea permanentă privind 

schimbările legislative apărute, care au legătură cu obiectivul urmărit; instruirea și 

conștientizarea; colaborarea cu autoritățile abilitate în vederea elaborării programelor de formare 

profesională specifice activității entității. 

 

 

Totodată, în anul 2023 a fost efectuat auditul conformității asupra gestionării patrimoniului 

public și a resurselor financiare de către SA „CET-Nord” în anii 2021-2022.  

Prin Hotărîrea Curții de Conturi nr.49 din 07 noiembrie sa constatat ca activitățile, procesele și 

procedurile cuprinse în aria de audit, per ansamblu, corespund exigențelor cadrului normativ în 

vigoare, precum și  reglementărilor interne existente, fiind constatate unele 

deficiențe/neconformități ce țin de gestionarea imobilizărilor corporale deținute, a materialelor, 

de remunerarea muncii și achizițiile  publice, dar care nu au afectat semnificativ buna guvernare 

a patrimoniului public încredințat. 

Urmare a neconformităților constatate de către Curtea de Conturi au fost emise unele 

recomandări: 

- eliminarea deficiențelor indicate în Raport de audit, cu aprobarea unui plan de măsuri de 

implementare; 

- asigurarea reflectării corespunzătoare în procesul de inventariere a datelor privind starea, 

utilitatea mijloacelor fixe și a materialelor, precum și locul de păstrare a acestora; 

- asigurarea revizuirii și ajustării politicilor contabile privind divizarea mijloacelor fixe în 

mai multe componente de mijloace fixe distincte; 

- asigurarea excluderii din bilanț a terenurilor proprietate publică locală primite în gestiune 

și includerii acestora la conturile extrabilanțiere;  

- asigurarea elaborării normelor de muncă pentru statele de personal existente;  

- asigurarea estimării veridice, la etapa de planificare, a valorii achizițiilor de bunuri, 

lucrări și servicii necesare pentru activitatea societății. 

 

Prin urmare, S.A. „CET-Nord” pentru implementarea recomandărilor din Raportul de audit, a 

remis în adresa Curți de Conturi un plan de măsuri de implementare prin scrisoarea nr. 300-

08/1896 din 01.11.2023. 

Ulterior societatea a remediat neconformitățile depistate, prezentînd Curții de Conturi în acest 

sens prin scrisorile nr.300-08/0241 din 19.02.2024 și nr. 300-08/0671 din 17.05.2024 

„Informația privind măsurile întreprinse în vederea executării Hotărârii nr. 49 din 07 noiembrie 

2023 cu privire la Raportul auditului conformității asupra gestionării patrimoniului public și a 

resurselor financiare de către S.A. „CET-Nord” în anii 2021-2022. 
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XII. Defalcări în buget 

În anul 2023 S.A. ,,CET-Nord” și-a onorat obligațiunile față de bugetul de stat, bugetul 

asigurărilor sociale de stat și fondurile asigurării obligatorii de asistență medicală, nefiind 

raportate restanțe la capitolul dat.  

Pe parcursul anului 2023 S.A. ,,CET-Nord” a transferat impozite, taxe și contribuții în bugetele 

componente ale bugetului public național în sumă de 32 923,1 mii lei, cu 11 289,9 mii lei mai 

puțin comparativ cu anul 2022. 

Societatea nu a admis pe parcursul perioadei raportate restanțe la compartimentul dat, iar 

mărimea impozitelor și taxelor calculate și achitate în perioada anului 2022 și a anului 2023 este 

reflectată în tabelul de mai jos. 

 

 

Tabel nr.16   Defalcări în buget 

 

Defalcări în buget 
2022 2023 

calculat achitat calculat achitat 

1.  2.  3.  4.  5.  

1. Bugetul național       

Taxa pe valoarea adăugată 6 784,9 8305,6 344,1 344,1 

Impozit pe venit din activitatea de 

întreprinzător 
2 610,9 12 738,6 211,0 0,0 

Impozitul pe venit  5 517,2 4 175,0 6 637,3 6 629,0 

Alte impozite 409,5 369,4 402,1 416,0 

2. Contribuții de asigurare socială 16 332,4 13 794,1 18 724,6 18 588,0 

3. Contribuții de asigurare medicală 6 017,1 4 830,3 6 955,4 6 946,0 

Total 37 672,0 44 213,0 33 274,5 32 923,1 

 

 

XIII. Concluziile şi recomandările Comisiei de cenzori 

Responsabilitatea pentru întocmirea situațiilor financiare o poartă conducerea Societăţii. 

Responsabilitatea Comisiei de cenzori constă în exprimarea opiniei asupra acestora, în baza 

controlului exercitat. 

 

În rezultatul analizei activității economico-financiare, comisia de cenzori constată că S.A. "CET-

Nord", este o societate independentă juridic, comercial, organizațional și financiar stabilă. La 

perfectarea situațiilor financiare S.A ,, CET-Nord ", au fost aplicate principiile de bază aferente 

întocmirii situațiilor financiare conținute în IFRS și în Legea contabilității și raportării financiare, 

Politicile contabile aprobate, Planul general de conturi contabile, alte acte legislative și 

normative din domeniu și prezintă sub toate aspectele semnificative situația financiară a 

societății la 31.12.2023. Acest fapt este confirmat și de către raportul auditorului întocmit de 

către entitatea de audit „Moore Stephens KSC” S.R.L.  
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Comisia de cenzori recomandă întreprinderea măsurilor pentru îmbunătățirea principalilor 

indicatori ai activității economico-financiare, monitorizarea în continuare a creanțelor și 

datoriilor existente.  

 

Obiecțiile și propunerile recomandate de către Comisia de cenzori: 

 respectarea strictă a legislației în vigoare; 

 ajustarea politicilor și proceselor în vederea îmbunătățirii încasărilor în termen a 

creanțelor, pentru a asigura o lichiditate și disponibilitate de numerar adecvat și monitorizare 

eficientă a datoriilor societății în scopul menținerii capacității de onorare în termen a acestora; 

 conlucrarea sistematică cu entitatea de audit în vederea neadmiterii abaterilor de la 

prevederile legislației; 

 optimizarea cheltuielilor societății și respectiv majorarea profitului; 

 controlul permanent ce ține de încasarea creanțelor și achitarea datoriilor societății, 

în scopul menținerii capacității de onorare a obligațiilor în termen 

 monitorizarea și ajustarea permanentă a regimurilor de funcționare și a parametrilor 

optimali ai utilajului de producere cu asigurarea fiabilității și a eficienței; 

 plasarea pe pagina web a situațiilor financiare anuale, raportului auditorului conform 

cerințelor Legii nr.287/2017; 

 

Prin urmare, Comisia de cenzori recomandă organului executiv continuarea întreprinderii 

măsurilor ce țin de îmbunătățirea eficienței desfășurării activității de optimizare a cheltuielilor 

societății cu obținerea profitului și propune Adunării Generale a Acționarilor aprobarea 

Raportului Comisiei de cenzori privind controlul activităţii economico-financiare a Societății 

pe Acțiuni „CET-Nord” pentru perioada 01.01.2023 – 31.12.2023. 

 

 

Raportul  este întocmit  în 2 exemplare. 

 

 

 

 

____________________ Ana Vrabie 

____________________ Ala Vizir 

____________________ Adriana Lapotiuc  
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